PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DO MUNICÍPIO DO RIBEIRÃO DAS NEVES

EDITAL Nº 002/2024

ERRATA - 03

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura de Ribeirão das Neves, Rodrigo Augusto Rocha Vieira, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata
referente ao Edital do Processo Seletivo Simplificado PSS 002/2024, publicado em 11/04/2024.

Retificando o item do anexo I do Edital Nº 002/2024;

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CARGOS, ATRIBUIÇÕES, HABILITAÇOES, JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

C) Atendimento às necessidades de substituições de servidores exonerados ou demitidos, falecidos, aposentados, afastados para capacitação ou gozo de

licença e nomeados para cargos em comissão, caso não seja possível a substituição por outro servidor do quadro, sem prejuízo do serviço público;

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

Ampla
concorrência

Deficiente Total
Quadro
reserva

Cirurgião dentista

Prevenir, diagnosticar e tratar as afecções dos dentes e da boca, ministrando diversas
formas de tratamento; elaborar e aplicar métodos de prevenção de caráter público,
para melhorar as condições de higiene dentária e bucal da comunidade; prescrever e
aplicar especialidades farmacêuticas de uso interno e externo; extrair dentes
utilizando instrumentos próprios; fazer limpeza profilática dos dentes e gengivas,
extraindo tártaros e eliminando o desenvolvimento de focos de infecções; examinar
os dentes e a cavidade bucal, para verificar a incidência de cáries e outras infecções;
executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente.

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 2.641,89
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009

0 - 02 02

Dentista

Realizar diagnóstico com a finalidade de obter  o  perfil epidemiológico para o
planejamento e a programação em saúde bucal; Realizar os procedimentos clínicos
da Atenção Básica em saúde bucal, incluindo atendimento das  urgências e pequenas
cirurgias ambulatoriais; realizar a atenção integral em  saúde bucal  (promoção e,
proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e
manutenção da saúde) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos e agravos
específicos, de acordo com planejamento local, com resolubilidade; Encaminhar e
orientar usuários, quando necessário, a outros  níveis  de  assistência, mantendo sua
responsabilização pelo acompanha mento do usuário e  o segmento  do tratamento;
Coordenar e participar de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e a
prevenção de doenças bucais; Acompanhar, apoiar e desenvolver
atividades referentes à saúde bucal com os demais membros da  Equipe  de Saúde
da Família, buscando aproximar e integrar ações  de saúde de forma multidisciplinar;
Contribuir e participar das atividades de Educação Permanente do THD e ACD;
Realizar   supervisão técnica do  THD e ACD; Participar do gerenciamento dos
insumos| necessários  para  o adequado funcionamento do PSF.

Ensino Superior
Odontologia

Registro No CRO
(Conselho

Regional de
Odontologia)

40 horas
semanais

R$ 4.236,00

Mais insalubridade
1 0 03 02

Médico do Trabalho

Conhecer os processos produtivos e ambientes de trabalho, atuando com visitas
essencialmente à promoção da saúde e prevenção de doença, identificando os riscos
existentes no ambiente de trabalho (físicos, químicos, biológicos ou outros), para
eliminar ou atenuar a nocividade dos processos de produção e organização do
trabalho, avaliar o trabalhador. e a sua condição de saúde para determinadas funções
e/ou ambientes, procurando ajustar o trabalho ao trabalhador; indicando sua
alocação para trabalhos compatíveis com sua situação de saúde, orientando-o, se
necessário, no referido processo de adaptação, reconhecer que existem necessidades
especiais determinadas por fatores tais como sexo, idade, condição fisiológica,
aspectos sociais, barreiras de comunicação e outros fatores, que condicionam o
potencial de trabalho, comunicar, de forma objetiva, a comunidade científica, assim
como as autoridades de Saúde e do Trabalho, sobre achados de novos riscos
ocupacionais, suspeitos ou confirmados, dar conhecimento, formalmente, a
comissões de saúde e CIPA´s dos riscos existentes no ambiente de trabalho, bem
como dos outros informes técnicos no interesse da saúde do trabalhador,
providenciar a emissão de Comunicação de Acidente do Trabalho, de acordo com os
preceitos legais, independentemente da necessidade de afastamento do trabalho,
notificar o órgão público competente, através de documentos apropriados, quando
houver suspeita ou comprovação de transtornos da saúde atribuíveis ao risco do
trabalho, bem como recomendar ao empregador os procedimentos cabíveis,
executar outras tarefas compatíveis com o cargo.

Ensino superior
completo com
certificação de
conclusão de

residência médica
e especialização

na área de
atuação.

12Hs
Plantão ou

podendo essa ser
cumprida

fracionada com
conveniência da

unidade

R$ 2.727,73
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009
E gratificação de

especialidade (30%)

01 - 03 02

LEIA-SE:

ANEXO I

CARGOS, ATRIBUIÇÕES, HABILITAÇOES, JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

C) Atendimento às necessidades de substituições de servidores exonerados ou demitidos, falecidos, aposentados, afastados para capacitação ou gozo de

licença e nomeados para cargos em comissão, caso não seja possível a substituição por outro servidor do quadro, sem prejuízo do serviço público;

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

Ampla
concorrência

Deficiente Total
Quadro
reserva

Cirurgião dentista

Prevenir, diagnosticar e tratar as afecções dos dentes e da boca, ministrando diversas
formas de tratamento; elaborar e aplicar métodos de prevenção de caráter público,
para melhorar as condições de higiene dentária e bucal da comunidade; prescrever e
aplicar especialidades farmacêuticas de uso interno e externo; extrair dentes
utilizando instrumentos próprios; fazer limpeza profilática dos dentes e gengivas,
extraindo tártaros e eliminando o desenvolvimento de focos de infecções; examinar
os dentes e a cavidade bucal, para verificar a incidência de cáries e outras infecções;
executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente.

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 4.236,00
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009

0 - 02 02

Dentista

Realizar diagnóstico com a finalidade de obter  o  perfil epidemiológico para o
planejamento e a programação em saúde bucal; Realizar os procedimentos clínicos
da Atenção Básica em saúde bucal, incluindo atendimento das  urgências e pequenas
cirurgias ambulatoriais; realizar a atenção integral em  saúde bucal  (promoção e,
proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e
manutenção da saúde) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos e agravos
específicos, de acordo com planejamento local, com resolubilidade; Encaminhar e
orientar usuários, quando necessário, a outros  níveis  de  assistência, mantendo sua
responsabilização pelo acompanha mento do usuário e  o segmento  do tratamento;
Coordenar e participar de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e a
prevenção de doenças bucais; Acompanhar, apoiar e desenvolver
atividades referentes à saúde bucal com os demais membros da  Equipe  de Saúde
da Família, buscando aproximar e integrar ações  de saúde de forma multidisciplinar;
Contribuir e participar das atividades de Educação Permanente do THD e ACD;
Realizar   supervisão técnica do  THD e ACD; Participar do gerenciamento dos
insumos| necessários  para  o adequado funcionamento do PSF.

Ensino Superior
Odontologia

Registro No CRO
(Conselho

Regional de
Odontologia)

40 horas
semanais

R$ 8.472,00

Mais insalubridade
1 0 03 02

Médico do Trabalho

Conhecer os processos produtivos e ambientes de trabalho, atuando com visitas
essencialmente à promoção da saúde e prevenção de doença, identificando os riscos
existentes no ambiente de trabalho (físicos, químicos, biológicos ou outros), para
eliminar ou atenuar a nocividade dos processos de produção e organização do
trabalho, avaliar o trabalhador. e a sua condição de saúde para determinadas funções
e/ou ambientes, procurando ajustar o trabalho ao trabalhador; indicando sua
alocação para trabalhos compatíveis com sua situação de saúde, orientando-o, se
necessário, no referido processo de adaptação, reconhecer que existem necessidades
especiais determinadas por fatores tais como sexo, idade, condição fisiológica,
aspectos sociais, barreiras de comunicação e outros fatores, que condicionam o
potencial de trabalho, comunicar, de forma objetiva, a comunidade científica, assim
como as autoridades de Saúde e do Trabalho, sobre achados de novos riscos
ocupacionais, suspeitos ou confirmados, dar conhecimento, formalmente, a
comissões de saúde e CIPA´s dos riscos existentes no ambiente de trabalho, bem
como dos outros informes técnicos no interesse da saúde do trabalhador,
providenciar a emissão de Comunicação de Acidente do Trabalho, de acordo com os
preceitos legais, independentemente da necessidade de afastamento do trabalho,
notificar o órgão público competente, através de documentos apropriados, quando
houver suspeita ou comprovação de transtornos da saúde atribuíveis ao risco do
trabalho, bem como recomendar ao empregador os procedimentos cabíveis,
executar outras tarefas compatíveis com o cargo.

Ensino superior
completo com
certificação de
conclusão de

residência médica
e especialização

na área de
atuação.

12Hs
Plantão ou

podendo essa ser
cumprida

fracionada com
conveniência da

unidade

R$ 3.302,35
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009
E gratificação de

especialidade (30%)

01 - 03 02

Rodrigo Augusto Rocha Vieira

Secretário Municipal de Saúde

Gestor do SUS Local